3 Este es el mismo que se dice en el v. 26. Acostumbra la Escritura insinuar anticipadamente alguna palabra de lo que despues ha de decir mas adelante. — 4 Véase la nota al v. 11.

5 Que tal vez lo tendria destinado para ofrecerlo en sacrificio á Baal. En el v. 26, se habla solamente del segundo toro de siete años, que mandó Dios que le fuese ofrecido en holocausto. Por esto muchos Intérpretes son de sentir, y S. Ambrosio lo dice expresamente de *Spirit. Sanct. poem.* que degolló ó mató solamente el primero, para destruir lo que su padre tenia destinado á los ídolos, y que ofreció á Dios el segundo en holocausto. Otros creen que ofreció el primero en sacrificio de paz, y el segundo en holocausto.

6 El tiempo de siete años que tenia el toro, era el mismo que habia durado hasta entonces la tiranía de los Madianitas; y figuraba segun algunos Intérpretes, que siendo sacrificada esta víctima á gloria del Todopoderoso, tendria fin al mismo tiempo la esclavitud de su pueblo.

7 Dios que mandaba todo esto, dispensaba á Gedeón de las reglas ordinarias, que él mismo justamente habia establecido. S. AUGUSTIN. *Quest. xxxvi in Judic.*

29. Dixeruntque ad invicem : Quis hoc fecit? Cùmque perquirerent auctorem facti, dictum est : Gedeon filius Joas fecit hæc omnia.

30. Et dixerunt ad Joas : Produc filium tuum huc, ut moriatur : quia destruxit aram Baal, et succidit nemus.

31. Quibus ille respondit : Numquid ultores estis Baal, ut pugnetis pro eo? qui adversarius est ejus, moriatur antequam lux crastina veniat : si Deus est, vindicet se de eo, qui suffodit aram ejus.

32. Ex illo die vocatus est Gedeon Jerobaal, cò quòd dixisset Joas : Ulciscatur se de eo Baal, qui suffodit aram ejus.

33. Igitur omnis Madian, et Amalec, et Orientales populi congregati sunt simul : et transcuentes Jordanem, castrametati sunt in valle Jezrael.

34. Spiritus autem Domini induit Gedeon, qui clangens buccinà convocavit domum Abiezer, ut sequeretur se.

35. Misitque nuntios in universum Manassén, qui et ipse secutus est eum : et alios nuntios in Aser et Zabulon et Nephthali, qui occurrerunt ei.

36. Dixitque Gedeon ad Deum : Si salvum facis per manum meam Israël, sicut locutus es,

37. Ponam hoc vellus lanæ in area : si ros in solo vellere fuerit, et in omni terra siccitas,

29. Y se dijeron los unos á los otros : ¿Quién ha hecho esto? Y como hicieron pesquisa del autor de tal hecho, se les dijo : Gedeón hijo de Joas ha hecho todo esto.

30. Y dijeron á Joas : Sácanos aquí tu hijo para que muera : porque ha destruido el altar de Baal, y cortado el bosque <sup>1</sup>.